información y documentación que acredite que se erogó el monto considerado en los 
mismos. 

2023-3-21W3N-22-0141-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 84,886,820.83 pesos (ochenta y cuatro millones 
ochocientos ochenta y seis mil ochocientos veinte pesos 83/100 M.N.), por concepto de pagos 
realizados en la integración de los costos indirectos de los contratos de obra pública números 
PTM-TRAMO4/23-OI-01 y PTM-TRAMO4/23-OI-02 relativos a los "Trabajos complementarios 
para el suministro de materiales y construcción de plataforma y vía del Tren Maya

[...]

de 672,680.8 miles de pesos se redujo a 79,991.4 miles de pesos. 

2023-3-21W3N-22-0141-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 79,991,378.36 pesos (setenta y nueve millones 
novecientos noventa y un mil trescientos setenta y ocho pesos 36/100 M.N.), por concepto 
de pagos realizados en el contrato de obra pública número PTM-TRAMO4/23-OI-02 relativo 
a los "Trabajos extraordinarios no considerados en el alcance del precio alzado del contrato 
plurianual del proyecto integral de obra pública a precio mixto que incluye la elaboración del

[...]

documentos que conforman los expedientes, situación que no fue acreditada por la entidad 
fiscalizada. 

2023-3-21W3N-22-0141-03-003   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 114,660,514.04 pesos (ciento catorce millones 

seiscientos sesenta mil quinientos catorce pesos 04/100 M.N.), por concepto de pagos 
realizados en el contrato de obra pública número TM-TRAMO4/20-OI-04 relativo a la 
"Elaboración del proyecto ejecutivo, suministro de materiales, adecuaciones carreteras y 
construcción de plataforma y vía del Tren Maya correspondiente al tramo Izamal-Cancún", en

[...]

pueden compensarse con las no realizadas pero sí ejecutadas, no han finalizado la revisión 
para aplicar la compensación correspondiente. 

2023-3-21W3N-22-0141-03-004   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 17,788,104.36 pesos (diecisiete  millones 
setecientos ochenta y ocho mil ciento cuatro pesos 36/100 M.N.), por concepto de pagos 
realizados en el contrato de obra pública número TM-TRAMO4/20-OI-04 relativo a la 
"Elaboración del proyecto ejecutivo, suministro de materiales, adecuaciones carreteras y 
construcción de plataforma y vía del Tren Maya correspondiente al tramo Izamal-Cancún", en

[...]

externa, se señaló que los trabajos de los cadenamientos observados no cumplen con la 
normativa aplicable. 

2023-3-21W3N-22-0141-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 21,789,833.35 pesos (veintiún millones setecientos ochenta y nueve mil 
ochocientos treinta y tres pesos 35/100 M.N.), por los pagos en exceso realizados, más el 
Impuesto al Valor Agregado y los intereses financieros generados desde la fecha de su pago 
hasta la de su recuperación o reintegro, en el contrato de obra pública número TM-
TRAMO4/20-OI-04 relativo a la "Elaboración del proyecto ejecutivo, suministro de materiales,

[...]

documentación que acredite las deductivas correspondientes, ni se informó sobre las 
acciones que se realizarán respecto a los 594.0 m de defensa metálica dañada. 

2023-3-21W3N-22-0141-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 663,798.95 pesos (seiscientos sesenta y tres mil setecientos noventa y ocho pesos 
95/100 M.N.), por los pagos en exceso realizados, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el 
contrato de obra pública número TM-TRAMO4/20-OI-04 relativo a la "Elaboración del